Tertiò: Iuxta D. Thomam inter actum bonum & malum eadem oppostio inventur, ac inter habitum malum & bonum: Sed habitus vitiosus, in quantum talis formaliter, contrariè opponitur virtuti, ut docet idem S. Doctor hic qu. 71. art. 1. & fatentur plures ex Adversariis: Ergo admittere tenentur contrariam oppositionem inter actum bonum & malum, ut sunt tales formaliter.

Quarto: Utrumque contrarietatis extrellum est sub eodem genere; contraria enim sunt quæ sub eodem genere maximè distant: Sed bonum est formaliter sub genere moris, fundamentum verò malitiæ sub genere physico: Ergo contrarietas mali moralis ad bonum, non attenditur secundum fundamentum malitiæ, sed secundum ipsum malitiam formaliter.

20. Tertiò principaliter suadetur conclusio: Ante privationem reætitudinis intelligitur in peccato commissionis tendentia positiva ad objectum dissonum legi & rationi: At tendentia ita priori ad privationem est mala moraliter: Ergo

A pro priori ad privationem peccatum commissionis intelligitur constitutum in ratione mali moralis, subinde non per privationem, sed per aliquid positivum in ratione talis constituitur. Major est certa: Ideo enim in actu peccaminoso intelligitur privatio reætitudinis, quia talis actus tendit in objectum malum & disforme regulis morum: Ergo prius in eo concipitur tendentia positiva ad objectum dissonum legi & rationi, quâm privatio reætitudinis. Minor verò probatur primò: quia omnis tendentia specificatur à suo termino, sumitque suam rationem ab eo in quod tendit, atque adeò tendentia ad objectum dissonum legi & rationi, non potest non accipere ab illo speciem disconvenientia & dissonantia eidem rationi & legi: Sed hæc est moralis malitia: Ergo tendentia positiva ad objectum dissonum legi & rationi, pro priori ad privationem reætitudinis ex ea dimanantem, intelligitur moraliter.

B Secundò probatur eadem Minor: Tendentia illa prout antecedit privationem quam causat, est formaliter in genere moris; cum oriatur à voluntate, liberè & cum subiectione ad regulas morum operante, ac subinde ut ab agente morali, respiciatque objectum ut à lege prohibitus, atque adeò ut stans sub regulis morum: C Ergo sub aliqua moralitatis specie continetur: Sed non est in specie boni moralis, ut per se notum est: Ergo est mala moraliter.

Dices, tendentiam istam, prout antecedit privationem reætitudinis, non esse malam formaliter, sed tantum materialiter, seu fundamentaliter; quia non terminatur ad objectum reduplicativè ut malum, & regulis morum disforme, sed solum ut malum materialiter & specificativè: illud enim respicit ut bonum quoddam utile aut delectabile, alias prohibitum, non autem formaliter ut dissonum legi & rationi; cum nemo (teste Dionysio de divin. nomin. cap. 4.) respiciens ad malum operetur.

D contra: Actus voluntatis terminatus ad fundamentum privationis, quæ juxta Adversarios malitiam moralem formaliter constituit, non terminatur ad illud reduplicativè ut fundamentum est objectivè malum; sicut enim nemo intendens ad malum sub ratione mali operatur, ita nemo operatur intendens fundamentum malitiæ, prout est fundamentum illius; & tamen tendentia voluntatis ad fundamentum, accipit ab illo esse fundamentum malitiæ formalis, pro priori ad privationem in ipso fundatam: Ergo par ratione, quamvis non terminetur ad objectum reduplicativè ut malum objectivè, seu ut dissonum legi & rationi, habebit tamen ab illo esse mala moraliter malitiæ formalis, pro priori ad privationem ad prædictam tendentiam secundam: quia scilicet, quamvis voluntas directè & formaliter dissonantiam seu malitiam objectivam quæ reperitur in objecto attingat, eam tamen indirectè & interpretativè attingere & velle censetur, eo ipso quod attingit & vult illius causam, & fundamentum, à quo inseparabilis est.

E Confirmatur: Tendentia habitus viriosi ad objectum legi dissonum est mala moraliter, & tamen non terminatur ad objectum reduplicativè ut malum, & regulis morum disforme: Ergo pariter tendentia actus vitiosi & mali ad objectum dissonum legi & rationi, erit mala moraliter; et si non attingat formaliter & directè dis-

21.

22.

23.

sonantiam seu malitiam objectivam, nec ab illa A moveatur, sed à ratione boni utilis aut delectabilis, quæ reperitur in objecto regulis morum difformi.

24. Quartò probatur conclusio, destruendo præcipuum fundamentum adversæ sententiae. Si ob rationem aliquam in peccato commissionis non debet admitti positiva malitia, sed tantum privativa, maximè quia si daretur, causaretur à Deo; quippe à quo omne ens positivum causari debet: At hæc ratio aquæ militat contra sententiam illorum qui solam malitiam privatim in peccato commissionis agnoscunt: Ergo vel non est efficax, vel idem inconveniens adverfarij transglutinare tenentur. Minor probatur: Fundamentum privationis rectitudinis, reduplicative ut tale, aliquid positivum est: Ergo si necessitè sit quod Deus caufet omne positivum in peccato commissionis repertum, oportebit quod caufet fundamentum privationis rectitudinis, reduplicative ut tale, subindeque ipsam privationem rectitudinis; cum illa per se primò & direttè causari non possit, sed per accidens & secundariò resulteret ad positionem fundamenti. Consequentia manifesta est, Antecedens verò sic ostenditur. Fundamentum privationis non consistit in mera negatione, quia privatio supra meram negationem fundari non potest; nec in alia privatione, aliàs istius privationis alia privatio pro fundamento assignari debet, & sic daretur processus in infinitum: Ergo fundamentum privationis rectitudinis, reduplicative ut tale, aliquid positivum est.

25. Confimatur: Habitus vitij constituitur formaliter in ratione vitij, per aliquid positivum, scilicet per habitudinem ad actum & objectum virtutis, ut docet D. Thomas supra qu. 54. art. 2. & 3. & tamen vitium ut tale non caufatur à Deo: Ergo pariter etiæ actus malus & virtiosus in ratione peccati seu mali moralis per aliquid positivum, nempe per tendentiam seu habitudinem actus ad objectum dissolum legi & rationi, constituitur, non sequitur quod peccatum, quantum tale, & prout habet rationem mali moralis, caufetur à Deo.

26. Ab hoc arguento dupli solutione conatur se expedire noster Aravius h̄c dubio i. In primis ait rationem fundamenti privationis in peccato commissionis non esse aliquid positivum, quod divinâ vel creatâ causalitate indigeat, sed duntaxat denominationem extrinsecam, sumptam à voluntate deficiente; sicut aliqui docent libertatem consistere in Extrinseca denominatione à principio indifferentie petita. Secundò respondet quod etiæ admittatur fundamentum malitiae privativæ esse aliquid positivum, subindeque à Deo caufari, non sequitur tamen ipsam malitiam privatim esse à Deo; quia tunc solùm qui caufat fundamentum, caufat formam qua ex eo resulteret, quando forma est capax ejusdem causalitatis, que terminatur ad fundamentum: unde quia privatio rectitudinis non est capax terminandi positivam Dei causalitatem, sed tantum defectivam creature, consequens fit, quod licet Deus caufet fundamentum ejus, ipsam tamen privationem positivè non caufet.

27. Sed neutra solutio satisfacit. Et prima quidem falsum supponit, & vim argumenti facti non minuit. Nam in primis falsum est, rationem fundamenti malitiae in peccato commissionis esse solū denominationem extrinsecam: fundat

enim illam quatenus liberè à voluntate per legem regulata procedit; libertatem autem esse intrinsecam denominationem & perfectionem in actu voluntatis, modum scilicet quendam vitalitatis, est communis sententia Thomistarum, de qua videri possunt Salmanticenses tract. de voluntario disp. 2. dubio 3. atque adeò esse fundamentum malitiae non est in actu voluntatis denominatio pure extrinseca.

Deinde, dato, & non concesslo, quod ratio fundamenti malitiae in peccato commissionis sit denominatio extrinseca, non vitatur inconveniens, quod effugere volent Adversarij, eam scilicet causari à Deo: quia non solū entitates, & modi illarum intrinseci caufantur à Deo, sed etiam denominaciones extrinsecas; ut constat de libertate actuali, in sententia eorum qui illam ponunt in denominatione extrinseca, & in ratione meriti in actibus meritorioris, quæ in probabili sententia est denominatio extrinseca, & tamen à Deo caufatur. Ratio eriam id suadet: nam omnis extrinseca denominatio reducitur ad aliquam intrinsecam, & eam supponit; sicut denominatio extrinseca visi in pariete, supponit denominacionem intrinsecam videntis in animali; unde qui caufat intrinsecam denominacionem, & formam à qua illa provenit, extrinsecam denominacionem causare censetur, ut patet in exemplo adducto: oculus enim qui efficit visionem, à qua animal intrinseca denominatur videns, est causa denominacionis extrinseca, quā paries denominatur visus: Ergo cùm nulla forma realis, & extrinseca denominatio, divinam causalitatem subterfugere possit, etiam nulla extrinseca & realis denominatio poterit illam effugere.

Confirmatur: Extrinseca denominaciones vere & realiter, ac independenter ab omni intellectu fictione existunt; non enim sunt entia rationis, ut docent nostri Thomistæ in Logica: Ergo existunt per aliquam efficientiam causa prima, vel secunda. Si primum, à solo Deo caufantur, qui solus est causa prima: si secundum, caufatur à causa creatuæ, ut subordinata Deo, & consequenter à Deo ut à prima causa procedunt.

Secunda etiam solutio frivola est: Tum quia cùm privatio non terminet per se actionem, sed per resultantiam fiat, posito eius fundamento, non stat fundamentum malitiae privativæ formaliter in ratione fundamenti, terminare divinum influxum & causalitatem, & ipsam privationem, seu malitiam privatim, talis influxus capacem non esse. Tum etiam, quia si Deus potest caufare fundamentum ut tale, non caufat privatim, quia est extra sphæram causalitatis divinæ, poterit etiam caufare omnem physicam formalitatem repartam in actu peccaminoso, non causa deformitate morali, etiam si positiva, & necessariò cum physica entitate connexa; quia patriter intra sphæram divinæ causalitatis non est.

Quintò suaderi potest conclusio ex fundamentis in tractatu de moralitate actu humanorum statutis: ibi enim ostendimus, moralitatem formalem, quæ est prædicatum superius ad bonitatem & malitiam formalem, & in eas ut genus in suas species dividitur, in aliquo positivo (nempe in habitudine seu respectu transcendentali, quem actus liber dicit ad objectum ut morale, seu ut subjectum regulis morum) formaliter consistere: Ergo cùm ratio generica positiva, per puram privationem contrahi, & ad certam spaciem

## DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS. 377

ciem determinari non possit, manifestum est differentias bonitatis & malitiae, per quas ratio genericā moralitatis ut sic contrahitur, aliquid positivum esse.

Denique hanc conclusionem probat Cajetanus hic qu. 72. art. 1. ex eo quod si peccatum commissionis formaliter esset privatio reūstitutio-  
nis virtutis opposita, non possent virtus & pecca-  
ta opposita eidem virtuti, distingui specie: Sed  
hoc esse falsum patet in peccatis avaritiae & pro-  
digalitatis, quæ specie distinguntur, quamvis  
eisdem virtuti liberalitatis opponantur: Ergo  
&c. Sequela probatur: Privationes non possunt formaliter multiplicari, nisi ratione formarum quibus privant: Ergo cum reūstitutio virtutis op-  
positæ, v. g. liberalitatis, sit una specie atomæ,  
peccata, si hujus reūstitutiois privationes sint,  
non poterunt specie distingui.

Sed hanc rationem non prosequimur: tum  
quia præcedentes sufficiunt: tum etiam quia sa-  
tis probabilitate ei posset occurri, dicendo reūsti-  
tudinem ejusdem virtutis, licet materialiter una  
sit, formaliter tamen esse multiplicem, ex eo  
quod diversis modis, & per diversa rationis di-  
stamina attingatur: sicut idem terminus ad quem  
diversificatur formaliter, & constituit motus spe-  
cie diverso, quando diversis viis attingitur; &  
eadem numero conclusio, v. g. ista, *Terra est ro-  
tunda*, est diversa formaliter, & in esse scibilis,  
atque ad diversas scientias pertinet, quando per  
diversa media demonstratur, ut docet S. Thomas C  
1. p. qu. 1. art. 1. ad 2.

Addo quod cum unitate forme stat specifica  
moralis privationum diversitas, ut constat in pec-  
cato habituali commissionis, quod specie differt  
à peccato habituali omissionis; quamvis in probabili  
multorum sententia utrumque in privatione  
gratiae habitualis consistat, & haec sit ejusdem  
speciei atomæ. Unde ratio illa Cajetani non  
multum roboris habere videtur.

Dico secundum, ratione formalem constituti-  
vam peccati commissionis, simul ex positivo &  
privatione non confundi, sed eam adæquate in po-  
sitivo confidere, nimurum in tendentia actus hu-  
mani ad objectum, ut regulis morum disiforme.

Prima pars probatur: Positivum & privativum non possunt ingredi rationem formalem constituti-  
vam peccati, per modum generis & differen-  
tiae; cum genus & differentia sola ratione diffe-  
rant, privatio verò & positivum realiter distin-  
guantur: nec etiam tanquam res & modus essen-  
tiae; cum pro priori natura ad privationem, ma-  
teria moralis peccati commissionis constituta in-  
telligatur, ut conclusio præcedenti probatio-  
ne; ostensum est: Ergo ratio formalis constituti-  
va peccati commissionis, ex positivo & privatio-  
ne non conflatur: unde cum non sit pura priva-  
tio, ut conclusio præcedenti ostendimus, sequi-  
tur eam in solo positivo, nimurum in tendentia  
actus humani ad objectum ut dissimilium regulis  
morum, debere confidere.

34. Confirmatur: Tunc intelligimus peccatum commissionis adæquate constitutum in sua spe-  
cie, aut saltem formam illam, per quam consti-  
tuitur, quando intelligimus illud sufficienter di-  
stinctum ab aliis, quæ non sunt ejusdem speciei,  
scilicet ab actu bono, & à peccato omissionis;  
nam constitutum & distinctum secundum rem idem sunt: Sed per solam tendentiam posi-  
tivam actus ad objectum, ut regulis morum dis-  
iforme, intelligimus prædictum peccatum suffi-

*Tom. III.*

A cíenter ab aliis distinctum: Ergo per talēm ten-  
dētiam adæquate constituitur. Major est evi-  
dens. Minor etiam ex eo patet, quod nec actus  
bonus, nec peccatum omissionis, important  
prædictam tendentiam; immo actus bonus dicit  
tendentiam omnino oppositam, peccatum verò  
omissionis carentiam totius actus & tendentiae:  
Ergo &c.

### S. III.

*Exponuntur testimonia D. Thome, quæ videntur  
adversari nostræ sententiae.*

CONTRA nostram sententiam primò objici  
solent plura testimonia, in quibus S. Do-  
ctor assertor malum nullam habere essentiam seu  
naturam, sed in sola privatione consistere. Ita  
docet 3. contra gent. cap. 7. ubi ait, *Malum ni-  
hil est aliud quam privatio ejus quod quis natus  
est & debet habere. Et qu. 1. de malo art. 1. Ma-  
lum (inquit) non est aliquid, sed est ipsa priva-  
tio aliquius particularis boni.* Item 1. p. qu. 48. art.  
1. dicit quod *nomine mali significatur quedam  
absentia boni.*

Idem passim docent SS. Patres: Dionysius  
enim cap. 4. de divin. nomin. sic loquitur: *Ma-  
lum, quemadmodum sapè diximus, infirmitas,  
imbecillitas, ac privatio est.* Damascenus lib. 2.  
de fide cap. 4. *Neque aliud (inquit) est malum,  
quam boni privatio.* Eadem verba habent Ful-  
gentius de fide ad Petrum cap. 21. & Basilius hom.  
9. Item Augustinus tract. 1. in Ioan. explicans il-  
lud Joan. 1. *sine ipso factum est nihil*, hoc intelli-  
gir de peccato, & subdit: *Peccatum nihil est, &  
nihil sunt homines cum peccant.* Cui concordat  
D. Ambrosius appellans peccatum, *Nihil rebelle  
& armatum in Deum.* Denique omnes antiqui  
Patres, oppressi hac difficultate, *quomodo Deus,  
cum sit universalis causa omnium, non sit au-  
thor, & causa peccati?* non aliter ab illa se ex-  
pediebant, quam dicendo peccatum nihil esse,  
& privationem, subindeque à Deo non debere  
produciri, licet sit causa universalis totius entis.

Secundò opponi solent alia loca, quibus S. Thom. exp̄s̄ videtur docere peccati essentiam  
seu malitiam in sola privatione consistere: nam  
qu. 18. art. 1. assertor actum esse malum, *inqua-  
tum aliud ei deficit de plenitudine effendi.* Et  
hic qu. 71. art. 6. dicit quod *actus humanus ha-  
bet quod sit malus, ex eo quod caret debita com-  
mensuratione:* & essentiam peccati per malitiam  
illam privativam declarat, exponens definitio-  
nem illam Augustini, *Peccatum est dictum, fa-  
ctum, vel concupitum, contra legem eternam:*  
ait enim, per ly *dictum, factum, vel concupi-  
tum,* significari aëlum humanum, qui in pecca-  
tis commissionis se habet sicut materiale; per ly  
verò *contra legem,* significari carentiam debitæ  
commensurationis, *qua se habet ut formale;* nul-  
lamque facit mentionem malitiae positivæ. Item  
qu. 85. art. 4. ait quod ordinatio actus est quod-  
dam bonum, & subdit: *Et hujus privatio est es-  
sentialiter ipsum peccatum.* Quo nihil clarissimi  
& expressius dici posse videtur contra nostram sen-  
tentiam.

Tertiò: Aversio dicit privationem: Sed ex D. 39.  
Thoma malitia peccati in aversione consistit: Er-  
go &c. Major patet, Minor probatur ex eodem  
D. Thoma 2. 2. qu. 10. art. 3. ubi sic ait: *Omne  
peccatum formaliter confessus in aversione à Deo;*

Bbb